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RESOLUCION DE ADJUDICQCI(’)N DEL PROCESO N° ENDE-ANPE-2025-014
“ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES
FOTOVOLTAICAS” (PRIMERA CONVOCATORIA) CUCE: 25-0514-00-1539023-1-1

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Supremo N° 0181 Normas Basicas del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios
NB-SABS, sefiala que:

“Articulo 6.- (Ambito De Aplicacion). 1. Las presentes NB-SABS y los instrumentos elaborados por el
Organo Rector, son de uso y aplicacion obligatoria por todas las entidades publicas sefialadas en
los Articulos 3 y 4 de la Ley N° 1178 y toda entidad publica con personeria juridica de derecho
publico, bajo la responsabilidad de la MAE 'y de los servidores publicos responsables de los procesos
de contratacion, manejo y disposicion de bienes y servicios”.

"Articulo 34. - (Responsable del Proceso de Contratacion de Apoyo Nacional a la Produccion y
Empleo). I El Responsable del Proceso de Contratacion de Apoyo Nacional a la Produccion y
Empleo - RPA, es el servidor publico designado con Resolucion expresa por la MAE, como
Responsable del Procese de Contratacion en la modalidad ANPE, y sus principales funciones son:

()

d) Aprobar el Informe del Responsable de Evaluacion o de la Comision de Calificacion y sus
recomendaciones, o solicitar su complementacion o sustentacion; (...)

f) Adjudicar o Declarar Desierta la contratacion de bienes y servicios mediante Resolucion expresa
cuando la contratacion sea mayor a Bs200.000.- (DOSCIENTOS MIL 00/100 BOLIVIANOS). Para
montos menores el documento de adjudicacion o declaratoria desierta sera determinando por la
entidad. (...)"

Que, el Articulo 24 (Adjudicacién por Items, Lotes, Tramos o Paquetes) del Decreto Supremo N° 0181
sefiala como se debe realizar la adjudicacién o declaratoria desierta en caso de adjudicacion por items,
lotes, tramos o paquetes.

Que, el inc. g) del Articulo 37 del citado decreto sefiala que la Unidad Juridica en cada proceso tiene
como principal funcién, elaborar y visar todas las Resoluciones establecidas enas presentes NB-SABS;
asimismo el Articulo 38 paragrafo III inc. ) del Decreto Supremo N°© 0181, faculta al Responsable de
Evaluacion y Comision de Calificacion a elaborar el Informe de Evaluacion y Recomendacion de
Adjudicacion o Declaratoria Desierta para su remision al RPC o RPA, en concordancia con lo establecido
en el Documento Base de Contratacién numeral 22,

Que, de acuerdo al Articulo 11 paragrafo II del Decreto Supremo N° 0181, las EPNE deberan elaborar
su RE-SABS-EPNE tomando como base el contenido minimo elaborado por el Organo Rector, debiendo
remitir al mismo la precitada norma adjuntando, el Organigrama actualizado y aprobado hasta el tltimo
nivel de desconcentracion para su compatibilizacion a objeto de que sea declarado compatible,
debiendo en Ultima instancia ser aprobado en este caso por el Directorio mediante Resolucion expresa.

Que, de acuerdo al Articulo 1° del Decreto Supremo N° 29644 de 16 de julio de 2008, se define la
naturaleza juridica de la Empresa Nacional de Electricidad - ENDE, como empresa publica, nacional
estratégica y corporativa, con una estructura central y nuevas empresas de su propiedad.
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Que, en atencién a las disposiciones legales precitadas, y habiéndose cumplido todos los pasos y
procedimientos. previos, el Directorio de ENDE Matriz en su condicién de‘ma'xirno drgano deliberativo
aprobo el Reglamento RE-SABS-EPNE (Cuarta Version) de ENDE, para su aplicacion en todos los
procesos de Contratacién de la Empresa Nacional de Electricidad — ENDE,

Que, mediante Resolucion N° ENDE-RES-PREJ-1/8-25 de 08 de enero de 2025, vigente a partir de su
publicacion el 10 de enero de 2025, se designd al Vicepresidente como Responsable de Procesos de
Contratacién Apoyo Nacional a la Produccion y Empleo — RPA, de todos los procesos de Contratacion de
Bienes y Servicios de la Vicepresidencia y sus dependencias, de la Empresa Nacional de Electricidad —
ENDE, con todas las facultades establecidas en el Decreto Supremo N° 0181 NB-SABS y sus
modificaciones.

Que, el Reglamento RE-SABS-EPNE (Cuarta Version) de ENDE, en su Articulo 12 sefiala: (Proceso de
contratacion en la modalidad de Apoyo Nacional a la Produccion y Empleo — ANPE), teniendo el
Responsable de Evaluacion o Comision de Calificacion en el numeral 5: "Flabora el Informe de
Evaluacion y Recomendacion de Adjudicacion o Declaratoria Deslerta para su remision al RPA. (...)% y
el Responsable del Proceso de contratacion de Apoyo Nacional a la Produccion y Empleo — ANPE, en su
numeral 1. Tiene como funcién: "En caso de aprobar el Informe de Evaluacion y Recomendacion de
Adjudicacion o Declaratoria Desierta, adjudica o declara desierta la contratacion”(...).

Que, mediante Informe Técnico N® ENDE-IT-UPNC-3/8-25 de 20-de marzo de 2025, el Profesional Nivel
VI-UPNC 2 conjuntamente el Profesional Nivel III-UPNC 1 y el Analista Tecnico I via el Jefe
Departamento Planificacion Desarrollo de Proyectos y el Jefe Unidad Proyectos No Convencionales
justifica al Vicepresidente la contratacion para el “Estudio Geoldgico Geotécnico para Proyectos de
Plantas Solares Fotovoltaicas”.

Que, de acuerdo a lo sefialado en el inciso b) paragrafo I del Articulo 34 del Decreto Supremo N° 0181,
se solicita la autorizacion de inicio del proceso de contratacion al Responsable del Proceso de
Contratacion Apoyo Nacional a la Produccién y Empleo - RPA mediante Comunicacion Interna N©
ENDE-CI-UPNC-3/10-25 de 20 de marzo de 2025; en concordancia al Reglamento Especifico del
Sistema de Administracion de Bienes y Servicios (RE-SABS-EPNE) Vigente; asimismo, mediante
Comunicacion Interna N° ENDE-CI-UPNC-3/11-25 de 20 de marzo de 2025, solicita aprobacion del DBC
y autorizacion de inicio de proceso al Gerente de Desarrollo Empresarial y Economia Interino.

Que, mediante Comunicacion Interna N° ENDE-CI-UADM-3/66-25 de 25 de marzo de 2025,-€el Jefe
Unidad Administrativa solicita al RPA, la aprobacién del DBC y Autorizacion de Inicio del Proceso de
Contratacion N° ENDE-ANPE-2025-014 “ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE
PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS”. .~

Que, mediante Proveido de 27 de marzo de 2025, el RPA aprueba el DBC y autoriza el inicio del Proceso
de Contratacion N° ENDE-ANPE-2025-014 destinado al “ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA
PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS” y se proceda con la publicacion correspondiente.

Asimismo, en cumplimiento con el inciso c) paragrafo I del Articulo 34 de la normativa sefialada
precedentemente, mediante Memorandum N° ENDE-ME-UPNC-3/4-25 de 31 de marzo de 2025, el RPA
designo a la Comision de Calificacion del Proceso N° ENDE-ANPE-2025-014 “ESTUDIO GEOLOGICO
GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS” (Primera Convocatoria).

Que, el 11 de abril de 2025, a la hora prevista se procedié a suscribir el Acta de Apertura de
Propuestas, en la misma No se presentaron observaciones, habiendo recepcionado dos (2) propuestas:
Geotecnia Tarifa — Fernandez S.R.L. y Vargas Paricollo Edgar, para el Proceso N° ENDE-ANPE-2025-014

~
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“ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS”
(Primera Convocatoria).

Que, mediante Informe de Comision N ENDE-IC-UPNC-4/2-25 de 17 de abril de 2025, la Comision de
Calificacion informa al Responsable de Proceso de Contratacion Apoyo Nacional a la Produccion y
Empleo = RPA del Proceso N° ENDE-ANPE-2025-014 “ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA
PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS" (Primera Convocatoria), que en Acta de
Apertura de Propuestas se presento las siguientes propuestas:

NO PROPONENTES MONTO OFERTADO (Bs.)
1 | GEOTECNIA TARIFA FERNANDEZ S.R.L. 465.000,00
2 EDGAR VARGAS PARICOLLO 440.000,00

Fuente: Informe de Comision N° ENDE-IC-UPNC-4/2-25

EVALUACION DE LAS PROPUESTAS
La Empresa Nacional de Electricidad (ENDE), de acuerdo con lo establecido en el Numeral 14 y 19 del

Documento Base de Contratacion, para la evaluacion de propuestas aplica el siguiente metodo de
Seleccion y Adjudicacion: Menor Costo.

EVALUACION PRELIMINAR

Concluido el acto de,apertura, en sesion reservada, la Comision de Calificacion, determind si las
propuestas contindan o se descalifican, verificando el cumplimiento sustancial y la validez de los
Formularios de la Propuesta, utilizando el Formulario V-1.

A rfonf;huacfo’n, se detalla el procedimiento de la evaluacion preliminar aplicando el formulario V-1: (...)

Realizada la revision de la documentacion presentada por el proponente GEOTECNIA TARIFA
FERNANDEZ S.R.L. de acuerdo a Formulario V-1a (1) utilizando la metodologia Cumple/No Cumple,
se evidencio que la propuesta cumple con la presentacion de la documentacion requerida en el
Documento Base de Contratacion, por lo tanto, CONTINUA con el proceso de calificacion.

Realizada la revision de la documentacion presentada por el proponente EDGAR VARGAS PARICOLLO
de acuerdo a Formulario V-1a (2), utilizando la metodologia Cumple/No Cumple, se evidencio que la
propuesta cumple con la presentacion de la documentacion, requerida en e/ Documento Base de
Contratacion, por lo tanto, CONTINUA con el proceso de calificacion.

()

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA
i. Errores Aritme’ticos

En el Formulario V-2 (Evaluacion de la Propuesta Economica) se corrigen los errores aritméticos,
verificando la propuesta econdmica en el Formulario B-1 de cada propuesta, en el siguiente cuadro se
presentan los resultados de la evaluacion de propuesta econdmica de los proponentes que continian en
el proceso de calificacion: (...)

Al no existir observaciones en la etapa de Evaluacion de la Propuesta Econdmica, ambos proponentes
pasan a Evaluacion de la Propuesta Técnica. (...)
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EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA 3 <

De acuerdo con lo establecido en el numeral 19.2 EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA, del
Documento Base de Contratacion, 1a.propuesta técnica contenida en los Formularios C-1, A-3, A-4 y
A-5 serd evaluada aplicando la metodologia CUMPLE/NO CUMPLE, utilizando el Formulario V-3.

PROPONENTE N°1: GEOTECNIA TARIFA FERNANDEZ S.R.L
()

En base a la evaluacion del formulario V-3, se resume la evaluacion técnica del proponente
GEOTECNIA TARIFA FERNANDEZ S.R.L, de la siguiente forma:

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PROPONENTE: GEOTECNIA TARIFA FERNANDEZ S.R.L.

Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO CUMPLE 35
Puntaje de las Condiciones Adicionales _ 33
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA 68

PROPUESTA TECNICA (PT)

PROPONENTE N°2: EDGAR VARGAS PARICOLLO
(--:)
En base a la evaluacion del formulatio V-3, se verifico que la propuesta presentada por e/
proponente EDGAR VARGAS PARICOLLO, No Cumple con los requisitos establecidos en el

Documento Base de Contratacion, de acuerdo al siguiente detalle:

Requerimiento DBC

Numeral 28. Términos

de Referencia

Propuesta: EDGAR VARGAS
PARICOLLO

Descripcion del Incumplimiento

4.2 PLAN DE TRABAJO

...Determinacion de
los equipos %
magquinarias

necesarios para Ia
realizacion de los

...6.1.3. Tercera Fase. - Trabajos de
laboratorio

Todos los ensayos indicados en ef
presente documento se realizaran en
e/ LABORATORIO GEOTAMIZ

S.R.L. Mismo que cuenta con todos
los equipos necesarios para concluir
el trabajo en fechas indicadas...

De acuerdo a lo establecido en el numeral 24. del
DBC "Cuando la entidad haya definido la posibilidad
de la subcontratacion y el proponente lo haya
previsto en su propuesta, el Consultor podra realizar
las subcontrataciones necesarias hasta el veinticince
por cienta (25%,) del monto total del contrato’, el
Contratante no considerd la subcontratacion en los
TDR’s, por lo que la propuesta de realizar los

trabajos de campo.... ensayos por medio de un laboratorio externo no
cumple con los requerimientos del DBC.
...Nuestra empresa, sera | El Proponente no realizo la descripcion de los
5. EQUIPOSY responsable de todos Jos equipos, | equipos a emplearse en el Servicio, de acuerdo a lo
MATERIALES materiales e insumos que se | solicitado en los Términos de Referencia.

.El consultor en su
propuesta deberd
inctuir una
descripcion de los
equipos y métodos
que empleara en los
ensayos in situ y en
laboratorio...

requiera  para un correcto
cumplimiento  del alcance de
trabajo...

Asimismo, se evidencio que el proponente no
presento el detalle de equipos para:

- Ensayos de resistividad térmica

- Ensayos de resistividad eléctrica
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De lo expuesto, en cumplimiento a lo establecido en el Documento Base de Contratacion, Numeral 5
Descalificacion de Propuestas, las causales de descalificacion son b) Cuando la propuesta técnica
y/o economica no cumpla con las condiciones establecidas en el presente DBC; por lo gue Ia
propuesta queds DESCALIFICADA. En este sentido, no se procede con la evaluacion de Formulario
C-2 de Condiciones Adicionales.

RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA PROPONENTE: EDGAR VARGAS PARICOLLO
Puntaje de la evaluacion CUMPLE/NO CUMPLE g

Puntaje de las Condiciones Adicionales X

PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUA CION DE (A 0

PROPUESTA TECNICA (PT)

La Comision de Calificacion concluye y recomienda:

De Ja evaluacion realizada, segun los requisitos técnicos y administrativos establecidos en el Documento
Base de Contratacion para el proceso de mnltrafacfdn con Codigo Interno NO ENDE-ANPE-2025-014
destinado a "ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES
FOTOVOLTAICAS” CUCE: 25-0514-00-1539023-1-1 (Primera Convocatoria), se obtienen los siguientes
resultados: '

MONTO g : 7
EVALUACION EVALUACION
PROPONENTES ut;gjoo o | EVALUACION ECONOMICA =)
CUMPLE
o ear | 46500000 CONTINUA | Se encuentra por debajo de! CUMPLE
Adje precio referencial
CUMPLE
gﬁgfc‘%ffg oAS 440.000,00 CONTINUA | Se encuentra por debajo del NO CUMPLE
precio referencial

(.--) RECOMIENDA al Responsable de Proceso de Contratacion Apoyo Nacional a Produccion y Empleo
(RPA) la ADJUDICACION del proceso de contratacion "ESTUDIO GEOLOGICO GEOTECNICO PARA
PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES FOTOVOLTAICAS”, Codigo Interno N° ENDE-ANPE-2025-014
con CUCE: 25-0514-00-1539023-1-1 (Primera Convocatoria), adjudicar al Proponente GEOTECNIA
TARIFA FERNANDEZ S.R.L., por un monto total de Bs465.000,00 (Cuatrocientos sesenta y cinco mil
00/100 Bolivianos) y una plazo de servicio de la consultoria de ochenta (80) dias calendario, a partir del
dia siguiente habil a la recepcion de la Orden de Proceder.

POR TANTO:

El Responsable de Procesos de Contratacion Apoyo Nacional a la Produccién — RPA, en aplicacion del
Articulo 34, incisos d) y f) del Decreto Supremo N° 0181 Normas Basicas del Sistema de Administracién
de Bienes y Servicios NB-SABS y sus-maodificaciones, y en virtud a las facultades que le son conferidas
por la Maxima Autoridad Ejecutiva (MAE), mediante Resolucién  Administrativa N©
ENDE-RES-PREJ-1/8-25 de 08 de enero de 2025, publicada el 10 de enero de 2025;
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RESUELVE:
Articulo Primero.-

& APROBAR el Informe de la Comision de Calificacion N© ENDE-IC-UPNC-4/2-25 de 17 de abril
de 2025 del Proceso de Contratacion N° ENDE-ANPE-2025-014 "ESTUDIO
GEOLOGICO GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES
FOTOVOLTAICAS” (Primera Convocatoria), CUCE: 25-0514-00-1539023-1-1.

II.  ADJUDICAR el Proceso de Contratacion N° ENDE-ANPE-2025-014 “ESTUDIO
GEOLOGICO GEOTECNICO PARA PROYECTOS DE PLANTAS SOLARES
FOTOVOLTAICAS” (Primera Convocatoria), CUCE: 25-0514-00-1539023-1-1, de la
siguiente manera:

Il

MONTO TOTAL

PROPONENTE ADJUDICADO (BS)

PLAZO DEL SERVICIO

El plazo total para la conclusion del servicio
GEOTECNIA TARIFA 465.000.00 de consultoria es de ochenta (80) dias
FERNANDEZ S.R.L. = calendario, a partir del dia siguiente habil a
la recepcion de la Orden de Proceder

Fuente: Informe de Comision N° ENDE-IC-UPNC-4/2-25

Articulo Segundo.- Conforme a lo establecido en el Articulo 51 del Decreto Supremo N° 0181 y
numeral 21.4 del Documento Base de Contratacion, se dé cumplimiento con la notificacion de la
presente Resolucion.

Cochabamba, 24 de abril de 2025

andy Sanchez ;
RESPONSABLE DEL PR ESO DE C’ONTRATACION DE
APOYO NACIONAL A LA PRODUCCION Y EMPLEO — RPA




